
Deliberazione Direttore Generale n. 1205 del 19/12/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Aggiudicare la gara per il servizio di supporto e monitoraggio dei Social Media e gestione dell Ufficio �
Stampa nell ambito della UOS Comunicazione periodo dicembre 2022/novembre 2023 alla società PIRENE srl per  � �
36.526,80 IVA compresa

L’ Estensore: Walter Caleca

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2453
attesta:

Sottoconto: 502020119
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2453

Hash .pdf (SHA256): f45e86c3ad9b3272f33222a33c2d6a69c532724ca8f63d646c0e9ebbcd9703c7
Hash .p7m (SHA256): dcfa39792e2550ef4dcba40d09e00a49fce7ffb43aeb787f19bbecc5b80e4c8d
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA,DIANA PASQUARELLI

Il Responsabile del Procedimento: Diana Pasquarelli

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

 
IL DIRIGENTE U. O. C.  APPROVVIGIONAMENTI          

 
 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 
 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti" e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
 il Decreto legislativo n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, entrato in vigore il 20.05.2017; 
 
PREMESSO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 840 del 07.09.2022, è stata 

indetta gara a Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 per 
il servizio di supporto e monitoraggio dei Social Media e gestione dell’Ufficio 
Stampa nell’ambito della UOS Comunicazione periodo ottobre 
2022/settembre 2023, per un importo di € 60.000,00 Iva esclusa - € 73.200,00 
Iva inclusa; 

 
 che è stato pubblicato sulla piattaforma MEPA e sul sito aziendale l’Avviso di 

indizione gara con le seguenti caratteristiche: 
 

PUBBLICAZIONE 
 

INIZIO PRESENTAZIONE 
OFFERTE 

 

TERMINE ULTIMO 
PRESENTAZIONE OFFERTE 

17 settembre 2022 09 settembre 2022 20 settembre 2022 

08:43 12:18 12:00 
TERMINE ULTIMO RICHIESTA 

CHIARIMENTI 
DATA LIMITE STIPULA 

CONTRATTO 
GIORNI DOPO LA STIPULA PER 
CONSEGNA BENI/DECORRENZA 

SERVIZI 

 14 settembre 2022  31 dicembre 2023 7 giorni 

 09:35 22:59 
 

 
 

che sono state invitate attraverso il portale MEPA le seguenti Cooperative: 
 

   23 imprese invitate 

Partita IVA Ragione Sociale 

02035451000 CRAS FORM APS  

07432351000 ACC & PARTNERS  



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

14432471002 AGDV SRL 

10539461003 BEAMAT S.R.L.  

03670431000 
CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE 
GIORNALISTICA SRL 

08252061000 
COM.E - 
COMUNICAZIONE & 
EDITORIA SRL 

10478691008 COMUNICAITALIA  

10899161003 
DELTA TECNO STUDIO 
s.r.l.  

03550371003 EASY LIFE GROUP S.R.L.  

08573761007 FINBUC S.R.L.  

13936211005 HALF POCKET SRLS  

08493511003 ITHUM  

12319251000 JERA 

01067231009 LUISS GUIDO CARLI  

13213171005 MOO COMUNICAZIONE  

09270731004 PIAZZA COPERNICO  

07043141006 PIERRESTAMPA SRL 

04991070485 PIRENE  

08524261214 QUALIFICA GROUP SRL 

13901031008 REVERSE STUDIO  

01880661002 THEOREMA  



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

00884271008 UNIVERS SRL 

07087691007 WIDE S.R.L.  

 
DATO ATTO  che al termine di scadenza per la presentazione delle offerte ore 12.00 del 

20.09.2022, sono pervenute entro il termine prefissato n. 2 offerte: 
 

# Denominazione 
Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lotto Data di 
Presentazione 

Offerta 
1 PIRENE Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

161277 
 

Lotto 1 
 

20/09/2022 
10:17:25 

 

2 REVERSE 
STUDIO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

160500 
 

Lotto 1 
 

19/09/2022 
12:54:18 

 

 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 960 del 17.10.2022, è stata 
nominata la Commissione di Gara per la valutazione delle offerte pervenute 
con i seguenti componenti: 
 
Presidente:  dott.ssa Cristina Vio – Dirigente Amministrativo Affari 

Generali             
 

Componente:   dott.ssa Lorenza Abbati – Dirigente Amministrativo Cure 
Primarie           

 
Componente:    dott. Giovanni Valeri – P.O. UOSD Comunicazione e 

Rendicontazione Sociale 
 

 Segretario:  Walter Caleca             
 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1057 del 14.11.2022, per i 
motivi riportati nel predetto atto si proceduto ad una proroga tecnica del 
servizio di supporto e monitoraggio dei Social Media e gestione dell’ufficio 
Stampa nell’ambito della UOS Comunicazione nelle more dell’aggiudicazione 
dell’iter di gara; 
 

PRESO ATTO dei verbali dei lavori della Commissione su menzionata, che si allega ed è 
parte integrante del presente atto, dal quale si evince che, dopo l’esame della 
documentazione pervenuta sulla piattaforma MEPA in risposta alla RDO di 
cui trattasi, e valuta la documentazione della PIRENE srl), ha ritenuto di 
aggiudicare a quest’ultima l’appalto; 

 
 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

 
 
RITENUTO  pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 

all’aggiudicazione della stessa come indicato nello schema sotto riportato:  
 

PROPOSTA ECONOMICA 
 

1 Offerta appalto € 29.940,00 + I.V.A. 
2 Costo manodopera appalto € 20.958,00 + I.V.A. 
1 Costi sicurezza € 240,00 + I.V.A. 

 
 
RITENUTO - di procedere con la stipula del contratto con la PIRENE srl, aggiudicataria (si 

allega copia completa dell’offerta); 
 
 
CALCOLATO l’importo offerto per anni 1 di € 36.526,80 IVA compresa: 

 
offerta € 29.940,00 
IVA 6.586,80 
Totale € 36.526,80 

  
 

base d'asta € 
IVA 
compresa 

 
 

73.200,00 

  

Differenza € 36.673,20 
 
RITENUTO  -di confermare quale RUP il dr. Giovanni Valeri UOS Comunicazione; 
 

-di individuare quale Gestione Fatture Centro Ordinante la struttura LPOU; 
 
DATO ATTO  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo 

effettuato attraverso il Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, punto primo comma L. 241/90; 

 
VERIFICATO  che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L. R. n. 45/96; 

 
 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

5 
 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
 
- di aggiudicare la gara servizio di supporto e monitoraggio dei Social Media e gestione 
dell’Ufficio Stampa nell’ambito della UOS Comunicazione periodo novembre 2022/ottobre 2023 
per anni uno alla PIRENE srl; 
 
- che l’aggiudicazione prenderà efficacia all’esito positivo effettuato attraverso il Fascicolo virtuale 
dell'operatore economico – FVOE; 
 
- di utilizzare le somme accantonate nella sub autorizzazione di spesa n. 18 sull’autorizzazione     
n. 1300/2022 sottoconto 502020119 per il periodo di proroga pari ad € 7.117,00 per la liquidazione 
del servizio reso dal 01.10.2022 al 30.11.2022;  

 
- di anticipare l’aggiudicazione dell’appalto, trattandosi dello stesso fornitore, al 01.12.2022 la 
copertura economica periodo 01.12.2022 – 30.11.2023 per l’importo di aggiudicazione del servizio 
di € 36.526,80 IVA compresa verrà contabilizzata nel seguente modo: 
 
 Autorizzata sul sottoconto 502020119: 
o mediante l’utilizzo della sub autorizzazione di spesa n. 18 sull’autorizzazione n. 1300/2022 

per € 3.043,90 periodo 01.12.2022_31.12.2022 svincolando la restante somma attribuendola al 
medesimo sottoconto 502020119; 

o mediante l’utilizzo della sub 26 dell’autorizzazione di spesa sull’autorizzazione n. 1300/2023 
per € 33.482,90 periodo 01.01.2023_30.11.2023 svincolando la restante somma attribuendola al 
medesimo sottoconto 502020119; 

 
 

    IL DIRIGENTE U. O. C.  
APPROVVIGIONAMENTI 

                                                                                        Dr.ssa Diana Pasquarelli 
              

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO      il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

      
VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 3”; 

 
LETTA                   la proposta di delibera sopra riportata presentata dal responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

6 
 

 
 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive  
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: 
“aggiudicare la gara per il servizio di supporto e monitoraggio dei Social Media e gestione 
dell’Ufficio Stampa nell’ambito della UOS Comunicazione periodo dicembre 2022/novembre 2023 
alla società PIRENE srl per € 36.526,80 IVA compresa”; 
composta di n.  7 pagine e di n. __ 7 __   allegati, nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
della L. R. 31/10/1996 n. 45. 
 
 
 

   Il Direttore Generale  
Dr.ssa Francesca Milito 
 









 

_________________________ 
Pirene srl 

Piazza Navona 43, 00186 Roma 
 Sedi Operative: Via Laurina 40, 00187 Roma - Via di Serumido 1, 50125 Firenze, Via A. Depretis 19, 80133 Napoli  

P. IVA 04991070485 - Tel. 06 3232992  - home@pirene.it -pirene@pec.it - www.pirene.it 

 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 
Relativa a  RdO 3183042 
OGGETTO:  
Gara per affidamento del servizio di gestione e monitoraggio dei Social Media e del servizio di gestione 
Ufficio Stampa per le esigenze della ASL Roma 3 
CIG  9397368964 
 
 
 
 
La sottoscritta Laura Frati nata a Firenze il 18/03/1957 e residente a Roma in Via Laurina 40, in qualità di 
Legale rappresentante dell’Operatore Economico Pirene Srl con sede legale a Roma in Piazza Navona 43, CF 
e PI 04991070485, tel. 063232992, mail home@pirene.it, PEC pirene@pec.it  
 

OFFRE 
 
 il seguente importo per il servizio in oggetto: 
 
29.940,00 € oltre IVA di legge 
 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

-Che l’offerta totale comprende i costi aziendali relativi all’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, e che tali costi sono 
pari a € 240,00€ 
 
 

-Che la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice, relativi all’appalto 
sono pari ad 20.958,00€ 
 
 
 
 
Roma, 20/09/2022 
Laura Frati 
 

mailto:home@pirene.it
mailto:pirene@pec.it


NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Gara per l’affidamento del servizio di gestione e monitoraggio dei Social Media e del servizio di gestione
Ufficio Stampa per le esigenze della ASL Roma 3

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

PIRENE

NUMERO RDO 3183042

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

ASL ROMA 3

CF AMMINISTRAZIONE 04733491007

Concorrente

04991070485

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

DESCRIZIONE

Social

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022



NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi di "RASSEGNA STAMPA" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

5000

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022



NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo e gestionale?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito strategico e direzionale?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di acquisti e appalti?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di indagine e rilevazione statistica?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di sicurezza?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di formazione?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di audit?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito amministrativo-contabile?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito fiscale e tributario?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
alla rendicontazione?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo, gestionale e
amministrativo?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito tecnico-merceologico?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
GDPR (General Data Protection Regulation) e DPO
(Data Protection Officer)?

SI

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022



NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi di "RASSEGNA STAMPA" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

5000

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022



NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo e gestionale?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito strategico e direzionale?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di acquisti e appalti?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di indagine e rilevazione statistica?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di sicurezza?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di formazione?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
materia di audit?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito amministrativo-contabile?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito fiscale e tributario?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
alla rendicontazione?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito organizzativo, gestionale e
amministrativo?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico in
ambito tecnico-merceologico?

SI

Intendi prestare Servizi di Supporto specialistico
GDPR (General Data Protection Regulation) e DPO
(Data Protection Officer)?

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022



NUMERO DI RDO: 3183042
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 20/09/2022
























